
Y24Q1

EG  www.eg.dk

HRM

Release

ASPECT4



ASPECT4 HRM Y24Q1 

Frigivet pr. 20. marts 2024 

 

Indhold 

ASPECT4 HRM Release Y24Q1 indeholder rettelser til blandt andet fri bil, oprettelse af 

lønarter, identifikationsnummer til Altinn (norsk), afholdelse af ferie i sidste ansættelsesperiode 

samt bilagsnummer ved debet og kredit journaler. 

Derudover er der nu mulighed for at indtaste opsummeringsperiode på både tilbageførte 

kørselsjournaler og rulning af feriefridage. 

Vi har også tilføjet en mulighed for at udskrive navne og adresse ændringer i applikation 5QDV. 

Appl. Beskrivelse 

5113 Oprettelse af ny lønart 

I applikation 'Vedligehold af lønarter' (5113) forsvinder lønartsnummer og tekst ikke, 

hvis der trykkes ENTER i stedet for 'Opret'.  

Lønartsnummer og tekst bliver nu stående og der kan trykkes 'Opret' (Ctrl+N) for 

oprettelse. 

  

5120 Medarbejder indentifikation til Altinn 

Koncern, firma og medarbejdernummer kopieres til feltet MA11N1, som så overføres 

til filen, der sendes til Altinn. 

Der kontrolleres for at nummeret, ikke findes på andre medarbejdere. 

  

5120 Visning af historik på feltet for TIN (HTINNO) 

Det er nu muligt at få vist historik på feltet for TIN (HTINNO) via stamkortet i 

applikation 'Vedligehold medarbejder' (5120). Forudsætningen er, at feltet for TIN er 

tilmeldt historik via applikation ABI (0060). Feltet TIN findes i filen PAYTINT1. 

  



5200 Rettelser til Fri bil 

Ældre automatisk postering på samme beløb findes i forvejen 

Fremover kan programmet håndtere, at der i applikation 5122 findes en gammel 

automatisk postering på en værdi af fri bil på præcis samme beløb, som det beløb, der 

beregnes i lønkørslen. I så fald oprettes der en ny automatisk postering på beløbet. Og 

dette beløb anvendes fremover. 

(At der findes en gammel automatisk postering på samme beløb, kan eksempelvis 

forekomme, hvis medarbejderen tidligere har haft en anden bil til præcis samme 

værdi). 

 

Ændring af beskatningsgrundlag, når bilen er 36 måneder gammel 

Når en bil er blevet 36 måneder gammel, sænkes beregningsgrundlaget nu til 75% af 

bilens værdi. Tidligere er dette først sket, når bilens alder var 37 måneder (selvom der i 

afsnit 5656 stod 36 måneder). 

Forudsætninger: Hvis en medarbejder får en fri bil, der er under 3 år gammel, skal 

'Startmåned for fri bil' udfyldes.  

I feltet 'Bilens alder i måneder' skal stå, hvor gammel bilen er, når medarbejderen får 

den stillet til rådighed (angivet i måneder). 

I lønkørslen, hvor bilen er mere end 36 måneder gammel, ganges bilens værdi med 

75% for at finde beregningsgrundlaget (det samme sker i efterfølgende kørsler). 

  



5200 Ferieafholdelse i sidste lønperiode for medarbejdere med løn under ferie (LUF) 

Tidligere er der lavet en løsning, således medarbejdere med LUF kan afholde al ferie 

inklusiv ferien optjent i fratrædelsesperioden. I den forbindelse var der nogle 

udfordringer med indtastning af dato for 1. feriedag. Enten blev medarbejderen trukket 

i løn eller også blev feriepengeforpligtigelsen ikke nulstillet. 

Denne udfordring er løst via denne opdatering. Hvis der på medarbejdere, som 

fratræder i lønperioden, er tastet ferie med angivelse af dato for første feriedag 

(PDATE2) liggende i lønperioden, vil medarbejderen kunne afholde al ferie inklusiv 

ferie optjent i lønperioden. Det samme er gældende, selv om dato for første feriedag 

ikke er angivet. 

Feriepengeforpligtigelsen i saldo 153 'Feriepengeforpligtigelse' bliver nulstillet i 

perioden, hvor medarbejderen fratræder og samtidig afholder al optjent ferie. Dette er 

også tilrettet, hvis der er tale om en medarbejder, som har haft 2 ansættelsesperioder 

indenfor samme ferieår. 

  

5200 Regulering af saldo 204 'Beregnet løntillæg' (FSL101) 

Hvis der foretages en regulering af saldo 204 'Beregnet løntillæg' (FSL101) i en 

reguleringskørsel, sker der ikke længere automatisk udbetaling af løntillægget på lønart 

8961 'Udbetalt løntillæg' (FLN101). 

  

5202 Bilagsnummer på debet og kredit poster er ændret. 

I forberedelserne til den nye bogføringslov har vi tidligere ændret bilagsnummeret på 

alle finansbogføringskontiene, så man ud af nummeret kan aflæse koncern-, firma- og 

kørselsjournalnummer. 

Nu ændres bilagsnumrene på eventuelle debitor- og kreditorposteringer, så de er 

magen til finansbogføringsposterne.    

Ændringen gælder for bogføring direkte i ASPECT4 og ved bogføring via XML. 

  



5202 Bogføringsafstemning via afsnit 5249   

I afsnit 5249 kan man oprette en konto (eller flere konti) som automatisk skal stemme 

med beløbet optalt i en saldo i lønsystemet. 

Dette kan eksempelvis anvendes til afstemning af konto for A-indkomst med saldo 6 i 

lønperioden.  

Tidligere har denne automatiske afstemning kun været muligt, hvis bogføringen sker i 

ASPECT4 ECO (der blev testet på at filerne KTOREGT1, DEBREGT1 og 

KREREGT1 findes). 

Fremover kan automatisk afstemning også anvendes, hvis man bogfører i et andet 

økonomisystem (dvs. hvis bogføringen sker via XML bogføringen). 

  

5214 Bogføringsdato i forbindelse med tilbageførsel af lønkørsel/enkelte medarbejdere 

Hvis man via applikation 'Tilbageførsel af lønseddel' (5214) vælger at tilbageføre en 

kørsel/lønseddel, dannes bl.a. en bogføringsjournal, som udligner de oprindelige 

lønposteringer. 

Tidligere blev de nye bogføringsposter altid dannet med samme dato som posterne i 

den oprindelige bogføringsjournal.  

Dette vil fremover give udfordringer, hvis den oprindelige lønkørsel er bogført i en 

periode, som i mellemtiden er afsluttet i finanssystemet.  

Bogføringsjournalen fra tilbageførslen vil fejle. Hidtil har man kunnet rette sådanne 

fejl i applikation 'Interfaceposter' (1381). Det kan man ikke i fremtiden. 

Applikation 'Tilbageførsel af lønseddel' (5214) er derfor ændret, så ny bogføringsdato 

kan indtastes, inden kørslen sættes i gang. 

Uanset hvilken bogføringsdato, der indtastes, vil saldi altid blive ført tilbage i samme 

periode, som den oprindelige lønjournal optalte i. 

  



5268 Mulighed for angivelse af opsummeringsperiode 

Når rulning af FerieFriDage (FFD) via applikation 5268 udføres, er det nu muligt at 

angive perioden for opsummering. Tidligere blev opsummeringsperioden automatisk 

sat til den uge eller måned og det år, hvor kørslen blev udført uden mulighed for at 

ændre. 

Nyt felt for opsummeringsperiode er tilføjet rekvisitionsbilledet. Bemærk, at feltet 

først bliver aktivt, når periodekode (lønperiode) og kategorikode er indtastet. Dette er 

nødvendigt for at systemet ved, om der skal angives UGE og ÅR eller MÅNED og ÅR 

i rekvisitionsfeltet. 

 

Efterfølgende kan opsummeringsperiode og år angives 

 

Der vil som udgangspunkt blive foreslået den aktuelle uge eller måned og det aktuelle 

år ud fra dags dato. Dette kan overskrives. 

  



526C 526C Frihedskonto 01.01 

Virksomheder, som har behov for at overføre feriefridagssaldi pr. 01.01. har en ekstra 

applikation, der hedder 'Frihedskonto 01.01' (526C), som de anvender. 

Applikation ''Frihedskonto 01.01' (526C) er oprindelig en kopi af applikation 

'Feriefridagssaldi rulning' (5268). 

I en tidligere release er programmet til rulning af saldi blevet ændret, så kørslen enten 

skal annulleres eller godkendes. 

I den forbindelse blev applikation 'Feriefridagssaldi rulning' (5268), ændret, så det 

kalder et nyt program (EG5270CA2). 

Denne ændring blev ikke udført på applikation 'Frihedskonto 01.01' (526C). Resultatet 

er, at applikation 'Frihedskonto 01.01' er blevet svær at betjene, Programmet forlanger, 

at den første applikation, som 526C håndterer er godkendt, inden man kan rulle 

saldiene i næste applikation, som 526C håndterer. 

Løsning: 

Applikation 'Frihedskonto 01.01' (526C) skal ændres, så den kalder program 

EG5270CA2 (dette er samme program navn som applikation 'Feriefridagssaldi rulning' 

(5268) kalder).  

Gør følgende: 

I applikation 'Appl. opsæt' (0128) vælges 'Oplysninger' udfor nr. 526C. 

Tilføj et 2-tal efter program navn EG5270CA: 

 

Herefter virker applikation 'Frihedskonto 0101' (526C) på samme måde som 

'Feriefridagssaldi rulning' (5268).  



5301 Visning af sats på lønposter og lønseddel 

Satsen på fast lønart 009 (FLN009/lønart 8751), fast lønart 008 (FLN008/lønart 8951) 

og fast lønart 028 (FLN028/8950) fremgår nu af applikation 'Spørge på 

kørselsjournaler' (5301). Dette gør det også muligt at få vist satsen på lønsedlen, hvis 

det ønskes. 

For visning af satsen på lønsedlen skal inddata 4 'Sats 1' angives på lønarten. Dette 

tilrettes i applikation 'Vedligehold af lønartes styrekoder' (5113). Vælg 'Inddata' på den 

ønskede lønart og angiv værdien 4 i kolonne 'Nr.', værdien 9 i kolonne 'Kode' og 

værdien 2 i kolonne 'Udskr.'. 

  



5QDV Udskrifter fra querien 'Datavask' (applikation 5QDV) 

Der er nu lavet udskrifter fra querien 5QDV, der viser det samme som på skærmen  

Udskrifterne viser, hvad der står i navne- og adressefelterne på stamkortet (5120) og 

hvad der står i de nye navne- og adressefelter. 

Udskrifterne vælges i Ribbon øverst.  

Der findes følgende: 

'Udskriv navneliste' 

'Udskriv adresseliste' 

  

For begge udskrifter gælder, at det først er indholdet i felterne fra stamkortet, der vises. 

Disse står med kursiv (skråskrift). 

På linjen under vises indholdet i de tilsvarende nye felter (disse har engelske 

overskrifter).   

Indholdet i de nye navne- og adressefelter stammer oprindelig fra konverteringen 

(datavasken), der blev udført, da I fik opdatering Y23Q3 lagt på. Efterfølgende kan I 

selv i applikation 5QDV have rettet eventuelle fejl på de enkelte medarbejdere.  

Opsæt på DocManager 

Hvis I ønsker at kunne udskrive listerne, skal disse sættes op på DocManageren. 

Opdateringen her indeholder to nye filer: "Data vask - Navne.099_EG5F23Q3C1" og 

"Data vask - Adresser.099.EG5F23Q3C2".  

Disse filer skal kopieres over på jeres DocManager. 

Find dem i folderen /ASPECT4/egpgm/400/5DOCM/spcdta.  

Vælg kopier og indsæt dem herefter i folderen /egpgm/400/spcdta på DocMangerens c-

drev.  

Hvis jeres DocManager layouts ligger i en anden folder, skal disse filer kopieres hertil. 

På DocManageren vælges 'Globalt opsæt' (under tilpasning). Find de to udskrifter og 

vælg ok på disse. 

  

 

  



  

Forudsætninger 

 ASPECT4 HRM release Y23Q4 skal som minimum være installeret. 

Dette kan kontrolleres i applikation "Visning af system level information" (0361). 

 

Installationsaktiviteter før indlæsning 

 Kontroller at der ikke er åbne lønkørsler. Alle kørsler skal være helt afsluttede også 

applikation "Afslut transm. til PBS" (5207). 

 Log på og modtag forsendelsen i applikation "Installer ASPECT4 software" (0590). 

 Kontroller eventuelt om forsendelsen kan installeres ved at angive option 9 "Udfør 

kontrol". Hvis der vises fejl, skal disse korrigeres inden indlæsning. 

 

Installationsaktiviteter efter indlæsning 

 Log på og installer forsendelsen i applikation "Installer ASPECT4 software" (0590). 

 Log på med en bruger, der har lønbiblioteket med i librarylisten, og udfør 

"Konverteringskørsler" (0690). Vælg forsendelsesnr. 0 og udfør konverteringen for 

system 405. 

 Eventuelle ekstra modtagne programforsendelser med specialprogrammel til 

ASPECT4 HRM installeres. 

 Udfør "Changing obj. owner to EDBGRP" (0216) med angivelse af 

programbiblioteket (typisk EGPGM – tjek evt. librarylisten). 

 Systemet er nu klar til brug med ASPECT4 HRM Release Y24Q1. 
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